[image: image1.png]

ГЛАВА
городского округа Протвино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№__________
	Об утверждении Положения о порядке назначения

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности или должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления городского округа Протвино

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2007  №137/2007-ОЗ "О муниципальной службе в Московской области», Законом Московской области от 28.12.2016  №194/2016-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области», Уставом городского округа Протвино, в связи с изменениями в структуре органов местного самоуправления  городского округа Протвино,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Протвино (Приложение №1).
2. Общему отделу (Зубрицкая Е.А.) направить данное постановление на опубликование в газету «Протвино сегодня», на официальный сайт Администрации городского округа Протвино, в Совет депутатов городского округа Протвино, КСП городского округа Протвино, ознакомить лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации городского округа Протвино.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Протвино                                                               А.Е. Колотовкин

Начальник общего отдела                                                 Начальник юридического  отдела
                     Е.А.Зубрицкая                                                                                   Е.Б. Разумас

   Приложение

к постановлению  Главы
городского округа Протвино
от______________№_______

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности или должности муниципальной службы

в органах местного самоуправления городского округа Протвино

      Настоящие Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Протвино (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Московской области от 28.12.2016 №194/2016-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области» (далее – Закон о пенсии за выслугу лет).

1. Порядок назначения пенсии за выслугу лет
1.1. Лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Протвино и  претендующее на установление пенсии за выслугу лет (далее – заявитель), подает в общий отдел Администрации городского округа Протвино заявление на имя Главы  городского округа Протвино с просьбой о назначении ему пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 1 к Положению.
Если орган местного самоуправления, в котором заявитель замещал муниципальную должность или должность муниципальной службы, ликвидирован в связи с преобразованием или упразднением муниципального образования, то заявление подается на имя главы того муниципального образования, которому переданы права и обязанности преобразованного или упраздненного муниципального образования.

      1.2. Одновременно с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет  заявитель предоставляет следующие документы:

· документ, удостоверяющий личность заявителя, его возраст и место жительства;

· справку из органа, выплачивающего пенсию, на месяц подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет и (но не позднее даты подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет) с указанием вида и размера пенсии, даты назначения пенсии;
· трудовую книжку или заверенную в установленном порядке её копию (иные документы, подтверждающие стаж муниципальной службы);

· документы, подтверждающие присвоение классного чина (архивная справка, надлежаще заверенная копия муниципального правового акта о присвоении классного чина и др.)
· справку о размере должностного оклада, применяемого для исчисления пенсии за выслугу лет (определяется в соответствии со статьей 7 Закона о пенсии за выслугу лет), размере надбавки к должностному окладу за классный чин на день увольнения, размере надбавки к должностному окладу за выслугу лет на день увольнения;
· справку о прекращении компенсационных выплат в связи с прекращением полномочий заявителя или в связи с увольнением заявителя в случаях, если законодательством предусмотрены такие выплаты;

· надлежаще заверенную копию муниципального правового акта о прекращении полномочий заявителя или увольнении заявителя с муниципальной службы (архивная справка и др.);

· сведения о реквизитах счёта, на который, в случае назначения пенсии за выслугу лет, будет производиться ее перечисление.

При необходимости  могут быть предоставлены и иные документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет.
      1.3. Общий отдел Администрации городского округа Протвино:
- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем  сведений документу, удостоверяющему личность и иным представленным документам, сверив их с подлинниками;
- регистрирует заявление в Журнале регистрации заявлений о назначении пенсии за выслугу лет, при этом днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается дата регистрации заявления;

- в  месячный срок со дня регистрации заявления, но не ранее дня возникновения права на назначение пенсии за выслугу лет, представляет на рассмотрение Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет созданной при Администрации городского округа Протвино (далее – Комиссия)  документы или их копии, указанные в пунктах 1.1. и 1.2.раздела 1 настоящего Положения, а также:
- протокол заседания комиссии по установлению стажа муниципальной службы заявителя в Администрации городского округа Протвино по форме согласно приложению 2 к Положению;

- произведенный расчёт пенсии за выслугу лет на основании представленных документов по форме согласно  приложению 3 к Положению

      1.4. Комиссия выносит решение о праве  заявителя на назначение пенсии  за выслугу лет на основе полного и объективного рассмотрения всех представленных документов.
      В решении указываются размер пенсии за выслугу лет, стаж муниципальной службы, дающий право на ее назначение, дата начала ее выплаты.
      Решение Комиссии оформляется Протоколом заседания Комиссии по установлению пенсии за выслугу лет, подписанным членами комиссии согласно приложению 4 к Положению.
      1.5. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется  в соответствии с Законом о пенсии за выслугу лет.

      1.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением Главы городского округа Протвино на основании Протокола заседания Комиссии, с указанием размера пенсии за выслугу лет с учётом продолжительности стажа муниципальной службы и даты начала ее выплаты.

      1.7. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с муниципальной службы или за днем прекращения исполнения полномочий по муниципальной должности, при условии назначения на день обращения пенсии, указанной в статье 3 Закона о пенсии за выслугу лет.

      1.8. Уведомление об установлении пенсии за выслугу лет заявителю направляется в 10-дневный срок со дня издания  распоряжения Главы городского округа Протвино об установлении пенсии за выслугу лет, либо уведомление об отказе в установлении пенсии за выслугу лет.

      1.9. В случае назначения пенсии за выслугу лет формируется дело заявителя, в которое включаются все документы, поступившие в Комиссию,  Протокол заседания Комиссии, копия распоряжения Главы городского округа Протвино об установлении пенсии за выслугу лет, копия уведомления о назначении пенсии за выслугу лет, все  последующие распоряжения об изменении размера пенсии за выслугу лет, а  также о прекращении или приостановлении ее выплаты. Дело заявителя хранится в общем отделе Администрации городского округа Протвино.
      В случае отказа заявителю в назначении пенсии за выслугу лет, все поступившие документы формируются в дело и хранятся в общем отделе Администрации городского округа Протвино 5 лет с момента подачи документов, а затем подлежат уничтожению.
      В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет в связи со смертью заявителя оформленное дело хранится 5 лет после снятия с учёта, а затем подлежит уничтожению.
2. Порядок  выплаты пенсии за выслугу лет
2.1. Пенсия за выслугу лет выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с должности муниципальной службы или за днем прекращения полномочий по муниципальной должности, при условии назначения на день обращения пенсии, указанной в статье 3 Закона о пенсии за выслугу лет.

2.2. В случае если федеральным законодательством, законодательством Московской области заявителю производятся компенсационные выплаты в связи с прекращением полномочий или в связи с увольнением, то выплата пенсии за выслугу лет начисляется со дня, следующего за днем истечения срока выплат.

 2.3. Пенсия за выслугу лет выплачивается один раз в месяц за предшествующий месяц.
2.4. Размер пенсии за выслугу лет  индексируется при изменении должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности или замещающих должности муниципальной службы, в соответствии с законодательством Московской области на индекс их изменения, при этом перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца следующего за тем, в котором произошло изменение.

2.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается, приостанавливается и возобновляется в соответствии со статьей 11 Закона о пенсии за выслугу лет.

2.6. Удержания из пенсии за выслугу лет производятся в соответствии со статьей 12 Закона о пенсии за выслугу лет.

2.7. Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств местного бюджета городского округа Протвино.

Начальник общего отдела                                                                      Е.А. Зубрицкая
Приложение 1
                                                                                                                   к Положению
                                                                              ___________________________

                                                                                                          Ф.И.О.

                                                                            от _________________________

                                                                                            Ф.И.О. заявителя (полностью), должность,

                                                                            _____________________________

                                                                                которую   замещал,

                                                                              _________________________

                                                 домашний адрес,
                                                                                                                  _________________________
                                                                                                                                    телефон, e-mail
З А Я В Л Е Н И Е

В соответствии с  Законом Московской области от 11.11.2002 №118/2002-03 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области» прошу назначить мне пенсию за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет прошу исчислять, исходя из должностного оклада по замещаемой мной должности___________________________________________________ ____________________________________________________________________________на день увольнения или на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (указать конкретную дату)____________________________
При наступлении обстоятельств, влияющих на размер пенсии за выслугу лет, на приостановление или прекращения её выплаты, обязуюсь сообщить  об этом в 10-дневный срок в Администрацию городского округа Протвино.

С условиями выплаты пенсии за выслугу лет ознакомлен.

        Пенсию за выслугу лет прошу перечислять на счет N ___________________________
      Даю  свое  согласие на обработку своих персональных данных, указанных в документах, представленных для назначения мне пенсии за выслугу лет.

_________________________                                    _________________________

          (дата)                                                                                                          (подпись)

__________________________ _______________ _____________________ __________

     (наименование должности                                (подпись)                        (расшифровка подписи)            (дата)

   специалиста кадровой службы

      принявшего заявление)

Приложение  2
                                                                                                                                 к Положению
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по установлению стажа муниципальной

службы в Администрации городского округа Протвино.

«_______» __________20___г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель комиссии:        _______________
зам. председатель комиссии: _______________

секретарь комиссии:               ________________

члены комиссии:                     _________________
                                                  _________________
СЛУШАЛИ: об установлении стажа муниципальной и государственной службы.

                     1. Ф.И.О. ________________________________________________

                     2. Должность ____________________________________________

                     3. Год рождения __________________________________________

	№

п/п
	№

записи в трудовой книжке
	Периоды работы, засчитываемые в стаж муниципальной и государственной службы
	Стаж муниципальной и государственной службы
	Основание, документ по которому стаж принят

	начало периода
	конец периода

	ИТОГО:

   На основании вышеизложенного комиссия установила стаж муниципальной и государственной службы, дающий право на установление размера пенсии за выслугу лет по состоянию на     «____» _______ 20___г.:

_________лет ________месяцев ________дней.

                                             Председатель комиссии                       _________________

                                             Зам. председатель комиссии                _________________

                                             Секретарь комиссии                             _________________

                                             Члены комиссии:                                  ___________________
                                                                                                            ___________________
Приложение  3

                                                                                                                  к Положению

РАСЧЕТ

пенсии за выслугу лет

с ___________________________

____________________________________________________________________________
Ф.И.О.

1.  Размер пенсии заявителя, применяемой для установления пенсии за выслугу
       лет (по справке органа, выплачивающего пенсию, руб.)

_____________________________________________________________________
2. Размер должностного оклада, применяемый для исчисления пенсии за выслугу лет (с учетом индексации)

_______________________________________________________________________
3. Надбавка к должностному окладу за классный чин _______________________________

4. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет ________________________________

5. Стаж муниципальной службы (полных лет) ______________________________________

6. Процент от суммы должностного оклада, надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет _______________________________________________________________________
7. Расчет пенсии за выслугу лет (в рублях) _______________________________________________________________________
8. Пенсия за выслугу лет к назначению___________________________________________

Начальник общего отдела                                                              __________________

Приложение  4
                                                                                                                                к Положению

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по установлению пенсии за выслугу лет.

«_______»__________20___г.

Присутствовали:________________________________________________________________________________________________________________________________________

Слушали об установлении пенсии за выслугу лет

________________________________________________________________________

(кому)

Рассмотрев представленные документы, решили:

Установить с «_______»_______________года         ____________________________

                                                                                                               (кому)

Замещавшей(му) должность муниципальной службы__________________________

                                                                                         (наименование должности в

________________________________________________________________________

                                                        органе местного самоуправления)

исходя из стажа муниципальной (государственной) службы_____________лет,

пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом страховой пенсии по старости____________ процентов от суммы месячного должностного оклада,  надбавки за классный чин и за выслугу лет (надбавки определяются в размерах, действовавших на дату увольнения)  в размере ______________________

Председатель комиссии                        _____________

Секретарь                                               _____________

Члены комиссии                                      _____________

                                                                  ______________

                                                                   ______________
Главе городcкого округа Протвино

               ___________________________

Ф.И.О.

             от _________________________

Ф.И.О. заявителя (полностью), должность,

                  _____________________________

которую   замещал,

                   _________________________

домашний адрес,

                             _________________________

                                                 телефон, e-mail